SECRETARIA DE ESTADO
DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE VIABILIDAD DEL “PROYECTO DE ABASTECIMIENTO DE AGUA A DIVERSOS MUNICIPIOS
DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DE LA RIOJA (SISTEMA NAJERILLA)”
PREVISTO EN EL ARTICULO 46.5 DE LA LEY DE AGUAS
(segun lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de
julio, del Plan Hidroldgico Nacional)




oamms
25

| DATOS BASICOS

Titulo de la actuacion:

de La Rioja (Sistema Najerilla)

Proyecto de abastecimiento de agua a diversos municipios de la Comunidad Auténoma

Clave de la actuacion:

09.326-253/2111

En caso de ser un grupo de proyectos, titulo de los proyectos individuales que lo forman:

Municipios en los gque se localizan las obras que forman la actuacion:
[...]
El interior del edificio se estructura en tres niveles situados respectivamente a la cota del acceso desde el exterior
(601,50) y a las -5,20 (596,30) y -8,50 (593,00) en relacion con ese plano. El nivel superior, al que se accede
directamente desde la urbanizacion exterior, albergara los cuadros eléctricos de control de todos los equipos de la
instalacion. En el nivel -5,20 se ubicaran los tamices, el equipo de preparacion y dosificacion de permanganato y el




» e
25

calderin de la instalacion de proteccion de la impulsion contra el golpe de ariete. En el nivel mas bajo se ubicaran los
tres equipos para elevacion del agua hasta la potabilizadora y el grupo de presion para la linea de agua de servicio
de los tamices.

El agua entrara en el edificio a través de dos huecos que comunican con la arqueta final del canal de toma, y que
estaran equipados exteriormente con compuertas motorizadas que regularan el caudal que entra en el edificio e
interiormente con compuertas accionadas neumaticamente que, en caso de emergencia, se cerraran para evitar la
inundacion del recinto. En el interior del edificio el agua se repartira a tres canales de 1,4 m de anchuray 1,3 m de
profundidad, dos de los cuales se equiparan con tamices inclinados de chapa perforada de 3 mm de paso, que
retendran la materia en suspension en el agua antes de conducirla a un depésito de 300 m3 en el que se han
dispuesto las tomas de los equipos de bombeo que la impulsaran a la ETAP. El tercer canal queda libre para
colocacion, en un futuro, de un tercer tamiz.

El sistema de impulsion del agua estara integrado por tres equipos (2+1R) de bombeo de 125 I/s cada uno,
montados sobre bancada, y conectados a una tuberia de impulsion de 600 mm de diametro y 1.268 m de longitud
que conecta con el depdsito de cabecera de la planta de tratamiento. Se dejara prevista una cuarta bancada para la
colocacion, en un futuro, de una cuarta bomba.

c).- Equipos e infraestructura eléctrica
La obra de toma dispondra del equipamiento que se relaciona a continuacion:

« 1 Compuerta de canal estanca a tres lados, de accionamiento manual, para el canal de toma.
« 1 Rejade desbhaste de gruesos a instalar en el canal de toma.

« 2 Compuertas mural, estancas a cuatro lados de accionamiento manual, a instalar en el arqueton final del
canal de toma.

« 2 Compuertas mural, estancas a cuatro lados, de accionamiento motorizado y control de posicion, a instalar
en la zona exterior del muro del edificio.

« 2 Compuertas mural, estancas a cuatro lados, de accionamiento neumatico y control todo/nada, a instalar en
el interior del muro del edificio.

« 3 Compuertas de canal, estancas a tres lados, a instalar al principio de los canales interiores del edificio.
« 2 Tamices verticales de malla perforada.

* 3 Bombas normalizadas sobre bancada de 125 I/s a 67 m.c.a.

« 1 Calderin anti-ariete de 8.000 .

« 1 Grupo de preparacion de Permanganato Potasico de 850 I. y 2 bombas dosificadoras 1+R de 54 I/h a 67
m.c.a.

« 1 Grupo de presion formado por 2 bombas 1+R de 3,4 I/s a 8,2 bar.

« 1 Bomba de achique de 5,56 l/s a 7,5 m.c.a.

+ 1 Grla puente monorrail de 11,3 m. de luz y 4.000 Kg. de capacidad.

« 1 Compresor de aire con calderin a 10 bares de presion de trabajo y circuito neumatico.

« 1 Medidor de nivel hidrostatico para medida de nivel en el arqueton del canal de toma.

« 1 Medidor de nivel hidrostatico para medida de nivel en el interior del edificio previo a los canales.

« 2 Medidores de nivel hidrostatico para medida de nivel en el interior del edificio en los canales con equipo de
tamizado.

1 Medidor de nivel hidrostatico para medida de nivel en deposito de aspiracion.

10




» e
25

La instalacion eléctrica de la obra de toma estara integrada por los siguientes elementos:

+ Linea aérea de 13,2 KV de 216 m de longitud y 2 apoyos metalicos de celosia

« Canalizacion subterranea de acometida a CT de 50 m.

«  Centro de Transformacion prefabricado de superficie de 400 KVA ubicado en el exterior del edificio de toma.
« Cuadro General de Baja Tension, ubicado en el interior del edificio.

« Canalizacion eléctrica interior y exterior.

« 1 Grupo electrogeno de emergencia de baja sonoridad de 9,5 KVA en caseta de blogues de hormigon.

d).- Urbanizacién

La urbanizacion de la obra de toma consistird en un vial perimetral al edificio, de 5 metros de anchura, con
pavimento de hormigon HNE-20 de 20 cm de espesor, que dard acceso al canal de toma. Se proyecta un
cerramiento de seguridad para la proteccion frente a posibles caidas al canal de toma, consistente en una malla de
acero galvanizado y plastificada en color verde de 2 metros de altura, asi como dos accesos, uno peatonal para
acceder a las compuertas de regulacion de caudal de la arqueta final del canal de toma y otro para vehiculos en el
tramo final de la rampa de acceso al canal de toma.

Para proteger la obra de toma de la influencia del rio en épocas de avenidas, se colocard una escollera
longitudinalmente al trazado del rio.

ESTACION DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE

Se proyecta una estacion de tratamiento dimensionada en una primera fase para el caudal equivalente a la demanda
punta del afio 2035: 250 I/s, 900 m3/hora, a desarrollar en dos lineas, dejando prevista la posibilidad de ampliacion
en una tercera linea, pudiendo en un futuro tratarse hasta 1350 m3/h. Por eso, algunos elementos comunes, como
canales o conducciones interiores se han disefiado para que, si esta necesidad se diera, poder acometer la
ampliacion practicamente sin parar el servicio de la planta. El tratamiento de proceso proyectado para la
potabilizacion del agua se puede resumir en el siguiente esquema:

1.- Linea de AGUA
Que se desarrolla a traves de los siguientes procesos:

Llegada de agua bruta a planta, medicion y regulacion de caudal de entrada, en una linea.

Prevision de una eventual construccion de una camara para ozonizacion, si un deterioro de la calidad de agua
asi lo recomendara. Ahora solo prevision de espacio.

Mezcla rapida, donde se realiza la precloracion, la mezcla con los reactivos quimicos y se efectla el reparto
en dos lineas.

Floculacion, en dos lineas
Decantacién lamelar, en dos lineas.

Filtracion répida en filtros abiertos de nivel constante, a traves de lecho de arena, en seis unidades de doble
celda.

Almacenamiento y recuperacion de aguas de lavado.
Deposito de agua filtrada para lavado de filtros

Desinfeccion del agua tratada mediante adicion de hipoclorito en postcloracion.

11




» e
25

Deposito regulador de agua tratada.
Distribucion de agua tratada a la conduccion principal

2.- Linea de FANGOS
Formada por los siguientes procesos y elementos:

Purga de fangos de los decantadores
Almacenamiento de fango decantado y bombeo
Espesado por gravedad

Deshidratacion con centrifugas
Almacenamiento de fango deshidratado.

3.- Reactivos empleados

Para la linea de agua se han previsto almacenamiento y dosificacion de:

Permanganato potasico para oxidacion fuerte y en su caso eliminacion de hierro y manganeso. Sulfato de
alimina como agente floculante

Coagulante basado en almiddn
Hipoclorito sddico tanto en pre como en postcloracion.
Polielectrolito para la linea de fangos.

4.- Elementos auxiliares

Ademas de los propios del proceso, este proyecto contempla:
Instalacion de aire de servicio.
Instalacion de agua potable.
Instalacion de agua de servicios.
Red de saneamiento.
Red de vaciados.
Red de alivios.
Equipamiento de muestreo continio de aguas.

Fosa séptica para las aguas fecales.

LINEA DE AGUA:

LLEGADA DE AGUA BRUTA

Una vez filtrada el agua en la obra de toma, lo que puede considerarse como un pretratamiento del agua bruta, se
controla el caudal de entrada a la planta mediante un caudalimetro de principio electromagnético, de paso total, que
enviara la correspondiente sefial analdgica de 4-20 mA a traves de PLC para registrar el volumen de agua a tratar y
regular la dosificacion de reactivos.

La regulacion del caudal de llegada se efectuard mediante una valvula de mariposa de 600 mm de diametro con
actuador eléctrico multivueltas con servicio de regulacion e indicador mecanico de posicionamiento.

La tuberia termina en una arqueta de recepcion, en la que comienza de hecho la linea de agua. En esta arqueta se

12




» e
25

realizard la medida de las principales caracteristicas del agua bruta que dimensionaran las dosificaciones de
reactivos para los posteriores procesos: pH, turbidez, temperatura.

Los colectores de medicion de caudal y de reduccion de 600 mm @ en FD pasando a acero inoxidable, se montan en
una arqueta de 7,30 x 2,50 m dotada de tapa para acceso al interior y desague.
CAMARA DE RECEPCION

La cAmara de rotura de presion, tiene un volumen de 2,5 m3 y garantiza un tiempo de retencién de 1, 50 minutos a
caudal nominal.

En esta arqueta se habilita un vertedero de 2 m de labio, como medida complementaria de seguridad para el caso de
averia en el sistema de regulacion de caudal, tanto en la ETAP como en el bombeo de la captacion. Tras ese
vertedero, una tuberia de 600 mm @ deriva el agua al rio, sin pasar por el proceso de la ETAP.

OZONIZACION

Aungue no se incluye este proceso en este proyecto, si queda habilitada la posibilidad de que el agua pueda, de
considerarse necesario, ser tratada mediante ozonizacion con caracter previo al tratamiento fisico quimico, por lo
que se ha dimensionado el proceso y dejado un salto hidraulico que permita intercalar la camara de ozonizacion.

CAMARA DE MEZCLA

La cAmara de mezcla rapida tendra una capacidad de 43 m3 y un tiempo de retencion de 1,5 minutos a caudal
méaximo futuro.

Sera de hormigdn armado, dimensiones interiores de 3,80 x 3,80 m y 3 m de altura util, con solera de 30 cmy
paredes de 25 cm de espesor. Ademas del agua bruta, en esta cAmara se reciben los reactivos quimicos de
oxidacion, precloracion, coagulacion y floculacion, que son intimamente mezclados mediante un agitador répido,
girando a 50 r.p.m. y hélice de 1600 mm.

En la cAmara de mezcla se dosificaran el coagulante (sulfato de alimina) y el floculante (almidén modificado),
mediante sendas bombas dosificadoras, de membrana o husillo. Estas dosificaciones serén proporcionales al caudal
leido por el caudalimetro de entrada y corregidas en funcion de la turbidez de entrada.

Como sistema de oxidacion se adopta el permanganato potasico, (que se aplicara en cabecera de la captacion) y el
hipoclorito para la precloracion, que se realizard en esta camara de mezcla rapida mediante un sistema de boquillas
instalado en su fondo. Esta oxidacion facilitara la eliminacion de las sustancias que puedan venir disueltas en el
agua, tanto mineral como organica, de olores y sabores provocados por compuestos organicos y de organismos
contaminantes en forma de gérmenes y patdgenos. Evitando igualmente la proliferacion de algas en los
decantadores Yy filtros.

CAMARAS DE FLOCULACION

A la salida de la camara de mezcla se disponen dos compuertas para el reparto del caudal a cada una de las
camaras de floculacion y una tercera compuerta que da paso a la tuberia de 600 mm @ a través de la que se podra
realizar el by-pass de floculacion.

Las camaras de floculacion seran dos depositos de planta cuadrada de 6,00 m de lado y 3,72 m de altura, con solera
de 40 cm de espesor y paredes de 30 cm de espesor. Disponen de sendos agitadores lentos con hélices de 2500
mm de diametro y velocidad variable de hasta 11 r.p.m. El tiempo de retencidn en estas camaras sera de 16 minutos
para el caudal nominal de 900 m3/h.

DECANTACION LAMELAR

Tras las camaras de mezcla y floculacion, se disefia un canal de reparto a decantacion. Este canal estara equipado
con sendas compuertas de aislamiento cada decantador y otra para by-pass que dan paso directo al canal de

13




-

25

reparto de la filtracion.

Son dos lineas de decantacion de tipo lamelar, habilitando espacio para una linea méas en el futuro. Calculado para
el caudal medio de 900 m3/h y maximo de 990 con los retornos.

Se han proyectado lamelas de 45 mm de separacion, con una superficie especifica de 11 m?/m3, e inclinacion de
60°, lo que aporta una mayor superficie y en consecuencia unos parametros adecuados al caudal y calidad del agua.

Ancho total zona de lamelas: 111 m
Largo til de decantador: 11,7m
Altura paquetes de lamelas: 1,00 m
Ancho del tanque: 8,00 m
Longitud total del tanque: 11,70 m
Volumen unitario de lamelas: 88,8 m3
Volumen total de lamelas: 177,6 m3
Superficie especifica de lamelas: 977 m?
Superficie total de lamelas: 1954 m?

Lo que supone disponer de unas condiciones de servicio de:

Velocidad ascensional efectiva corregida: 0,57 m/s
Carga superficial en decantador a caudal nominal: 5,57 m¥m2/h
Tiempo de retencion a Q nominal: 0,68 h

El agua clarificada es recogida por vertederos superficiales, en nimero de 5 en cada decantador, en toda la longitud,
pasando directamente a un canal de reunion de agua decantada desde el que, mediante una tuberia de 600 mm @
se envia el agua al canal de reparto a los filtros abiertos.

Para la recogida de fangos se ha proyectado en cada decantador unos canales longitudinales con las paredes en
forma de tolva, en cuyo fondo se monta un tubo de acero inoxidable perforado de la misma longitud del decantador.

Esta tuberia, ya en la sala de purgas, termina en una valvula neumatica que permite la programacion de las purgas,
reuniéndose todas en un colector de acero inoxidable de 150 mm @ que dirige el fango a un pequefio deposito de
equilibrio, de 44 m3 aproximadamente y que hace las veces de regulador para el bombeo de fangos a su tratamiento,
con la posibilidad de poder ser recirculados a cabecera para mejorar la floculacion ahorrando productos quimicos.

En estas tuberias de purga se montan unos visores transparentes que permitan al operador de planta ver la
concentracion de fango en las purgas y favorezca asi la programacion de las mismas.

FILTRACION

La filtracion tiene por objeto clarificar el agua que contiene pequefias particulas en suspensién, de modo que su
pequefio tamafio no las permite decantar pudiendo, incluso, ser residuos de una decantacion anterior. Para
aislamiento de cada unidad, en la entrada de cada filtro, se situaran o compuertas de accionamiento neumatico.

Se disponen seis unidades iguales en total, enfrentadas tres a tres, con unas dimensiones cada una de 10,0 x 3,5 m,
lo que hacen un total de 210 m? de superficie filtrante. La altura del lecho es de 1,00 de arena, de dos
granulometrias, gruesa, (0,8-1,4 mm, 60 cm) y fina, (0,5-0,9 mm, 40 cm) y 10 cm de grava para cubrir las crepinas.
El lecho filtrante estd soportado por un falso fondo de placas de hormigon en las que se disponen crepinas
colectoras ranuradas de 0,2 mm de luz en cantidad de 60 ud/m2.

La filtracion se realiza en corriente de arriba hacia abajo, saliendo el agua filtrada por debajo del falso fondo, siendo
conducida a una arqueta equipada con valvula automatica reguladora de caudal, comandada por la valvula Besta
controladora del nivel en el filtro. El sistema de control de la filtracion es automaético, del tipo de nivel constante
aguas arriba, de forma que se mantenga un caudal constante de filtracion en cada filtro durante todo su ciclo. El
lavado se realiza en contracorriente, de unidad en unidad y de forma automatica. Mientras una unidad filtrante se
sitGa en lavado, las otras siete asumen el caudal total y contintian el ciclo de filtrado. El lavado consta de tres fases:

14




-

25

la primera fase se realiza Unicamente con agitacion por aire, la segunda con aire y agua y la tercera con agua, que
servird de vehiculo de arrastre de la suciedad acumulada durante la filtracion.

Dimensiones: El nimero de filtros sera de seis.

N° de filtros 6 uds
N° de celdas por filtro 2 uds
Anchura de celda 3,50m
Longitud de celda 10,00 m
Superficie unitaria 35 m?
Superficie total de filtracion 210 m2

La velocidad de filtracion con todas las unidades en servicio es de 4,3 m/h y de 5,1 m/h con una unidad en proceso
de lavado. El tamafio efectivo de la arena de 0,90 a 1 mm, de modo que el caudal total a filtrar, cuando se pare un